## SERIES LATINA

IN QUA PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIA LATINA  
A TERTULLIANO AD INNOCENTIUM III.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSÆ

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIA ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

---

## PATROLOGIÆ LATINA TOMUS LXXXVI

LITURGICA MACROBABICA.

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,

IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208

BR

60

.M4

t. 86

AMERICAN

JOHNSON V. 10

SÆCULUM VII.

# LITURGIA MOZARABICA

SECUNDUM REGULAM BEATI ISIDORI,

IN DUOS TOMOS DIVISA,

QUORUM PRIOR CONTINET

# MISSALE MIXTUM

PRÆFATIONE, NOTIS ET APPENDICIBUS

AB ALEXANDRO LESLEO, S. J. SACERDOTE, ORNATUM;

POSTERIOR : |

# BREVIARIUM GOTHICUM

OPERA :

FR. ANT. LORENZANA,

TOLETANÆ ECCLESIAE ARCHIEPISCOPI,

RECOGNITUM.

NOVA NUNC ET ACCURATORI EDITIONE UTRUMQUE MONUMENTUM REVIVISCIT

ACCURANTE J.-P. MIGNE

Bibliotheca Cleri universae

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAS ECCLESIASTICAS RAMOS EDITORE

---

## TOMUS POSTERIOR

---

EDITIONES  
PARISIENSIS  
ET LONDINENSIS

## PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,  
IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208

—  
1891

## ELENCHUS

RERUM QUÆ IN HOC TOMO LXXXVI CONTINENTUR

Fr. Antonii Lorenzani Præatio.	<i>Col.</i> 9
BREVARIUM ad debite persolvendum divinum Officium secundum	
B. Isidori regulam.	47
Descriptio divini Officii per totum circulum anni.	47
Psalterium.	739
Cantica.	845
Hymni Mozarabici.	885
Horæ canoniceæ.	939
Commune.	971
Sanctorale.	1031
 APPENDIX.	
Festa Breviari Gothico-Hispano addita in editio cardinalis Ximenii.	1315

AMPLIORA JURIS  
 JOCHO VITIOSA

# FRANCISCUS ANTONIUS LORENZANA,

ARCHIEPISCOPUS TOLETANUS, HISPANIARUM PRIMAS,

## LECTORI SALUTEM

Ab hujus nostri pastoralis muneric exordio nihil  
altius fuit animo insitum, quam majorum sequi vesti-  
gia, præcipue clarissimi cardinalis Francisci Ximenii  
de Cisneros, qui pene obliteratum Gothicum, seu  
Mozarabicum ritum typis mandavit, ut posteris Go-  
thorum Patrum memoria rediret, et quasi revisi-  
ceret honos debitus Osio, Leandro, Fulgentio, Isidoro,  
Braulioni, Eugenio, Helladio, Juliano, Ildephonso, et  
aliis Patribus de nostra Hesperia optime meritis, stre-  
nuiis fidei athletis, Ecclesiarum Hispaniæ columnis,  
Gothicæ gentis decori, et præsidibus conciliorum.

Huic operi obnixe incumbentes, præ oculis habui-  
mus propriisque manibus per volvimus pervetusos  
Gothicos Codices veterem liturgiam redolentes, oc-  
tingentis abhinc ferme annis manu exaratos, quin-  
gentis ad minus ante tristenatale Lutheri, Calvini,  
sectariorum, et novatorum adversus sacramenta,  
queis sancta Mater Ecclesia mirabiliter fovetur, et  
nutritur, ut fidei hostes ad meliorem frugem con-  
vertantur, vel saltem sacra mysteria in tam peran-  
tiquis autographis perlegentes, obmutescant.

Ecclesia Romana, omnium mater et magistra, sum-  
mopere insudavit ut sacra liturgia per universum or-  
bem eodem ritu celebraretur, etsic una esset om-  
nium fidelium oratio; verumtamen Missalia et Bre-  
viaria antiqua non abolevit; imo tanquam in Sacra-  
rio Psalterium secundum veterem versionem Italam  
ab Augustino et aliis Patribus prælaudatam retinet;  
in Vaticana capella præcinit, ejusque Codices in bi-  
bliotheca tanquam in scrinio pectoris recondit.

Ipsum metas sacrum concil. Trid., maximam inde utili-  
tatem provenire agnoscentes, statuit: religiosos or-  
dines ducentis ante ipsum annis peculiari Ritu uten-  
tes, eum retinere posse tam in sacrificio missæ  
quam in divino officio persolvendo. Ob id longissima  
temporis præscriptione, ut immemorabili consuetu-  
dine suffulsi Cistercienses, Carthusiani, eremitæ Cal-  
ceati montis Carmeli, et prædicatores ordinis sancti  
Dominici, proprios ritus et cæremonias observant,  
ut insimul hoc modo in Ecclesia Dei unitas sacrificii  
resplendeat; et veteri ritu Romano cum politiori col-  
lato, Sponsa Christi mirabil circumdetur varietate.

Zelo fidei accensus eximius ille cardinalis Xime-  
nius, Christianus et politicus heros, sparsos undique  
Gothicos, Isidorianos, seu Mozarabicos Codices in  
unum collegit; viros doctissimos undeque acci-  
vit; peritiores in Mozarabico ritu sacerdotes selegit;  
iisque divitiis onustus, Breviarium secundum regu-  
lam sancti Isidori tandem anno 1502 prelo commisit.

Verum ne metas recti ordinis transgrediamur, pri-  
PATROL. LXXXVI.

A modo de Etymologia hujus sancti officii, postea de re-  
bus ad ejus antiquitatem spectantibus agemus.

Etymon igitur Mozarabici officii ursupatur secun-  
dum denominations nationum inter quas Hispani  
victitabant. Revera namque ordine chronologico ri-  
tus, licet sit secundum temporum vicissitudines et  
prælatorum ordinationes variatus, primo denomi-  
nari debet *Romanus* et *Hispanicus*, traditione descen-  
dens a sanctorum Petri et Pauli discipulis primi Ec-  
clesie Hispaniæ fundatoribus et præsulibus, scilicet  
Torquato, Ctesiphonte, Indaletio, Hesychio, Eu-  
phrasio, Secundo, et Cæcilio, qui ad Hesperiæ nos-  
træ oras pervenientes, eam fidei lumine illustra-  
runt; deinde *Gothicus*, post Reccaredi Gothorum re-  
gis ad catholicam fidem conversionem, publicam-  
que in concil. II Tolet. Arianæ hæreseos, abjunctionem

Cum Leander et ejus frater Isidorus multa in sa-  
cra liturgia et officio depravata, corrupta, et Ari-  
anorum perfidia inversa, comperissent (incredibile  
namque est, a tempore Athaulfi usque ad Reccare-  
dum, vigentibus Arianis erroribus, exsilibus epis-  
copis catholicis, plurima in sacra autographa non  
irreppisse vitia), ea a mendis expurgare, puriora  
reddere, et in meliorem ordinem redigere cogita-  
runt; cuius causa Leander et Isidorus de divinis offi-  
ciis scripserunt, te totus fere scopus concil. IV To-  
let., præside sancto Isidore, fuit ordinem in sacri-  
ficio missæ et in divinis officiis stabilire, per uni-  
versam Hispaniam et Galliam extendere, deturba-  
tamque faciem ad pristinum statum restituere.

Ob tantos exantatos labores et diuturnas eluci-  
brationes sancti Isidori cœpit merito ritus nuncu-  
pari *Isidorianus*, *Breviarium et officium secundum  
regulam beatissimi Isidori*, hoc est, secundum cano-  
nes concil. IV Tolet. ab ipso præcipue elaboratos, ut  
pote præside concilii, et sedis apostolicæ vicario,  
ritus et disciplinæ ecclesiasticæ moderatione, et to-  
tius orbis fulgentissimo sidere.

Postquam misere a Mauris Hispania nostra fuit  
occupata, Christianique Arabibus victu, vestitu, et  
pluries connubio misti, initio pacis fœdere, a Mauro-  
rum regibus quasdam obtinuerunt ecclesiastis, suis  
catholicis ritibus retentis, *Missale et officium Moza-  
rabica* fuere appellata

D Quis vel lippis oculis non videt per quadringen-  
tos ferme annos Arabici dominii in Toletana civita-  
te occulte sacra a Christianis multoties sine præsule  
et sine episcopo fieri? Quis non miratur hunc ritum  
hac tempestate penitus non deperiisse, regii sacer-  
dotii deficiente virtute? et si aliquoties furtum, secreto,

aut magno pretio Saracenis à Christicolis persolu- A quibus ; et ob levamen legentium, maxime recitantium, unamquamque dictionum suo proprio accentu insignivimus. In Missali autem et Breviario Romano cuncta recte satis disposita; perpolita, a pluribus mendis purgata, et vigilis clarissimorum cardinalium Baronii, Bellarmini, et aliorum, in melius redacta; hymni etenim sancti Ambrosii, et aliorum Patrum, ad meliorem concentum et mensuram versus fuerunt reducti, suisque locis aptati ; ita ut et sensum retinerent, et ab oratoribus et poetis Latinis non deviarent. Hucusque de nomenclaturis hujus sancti officii.

Affulsi tandem obtata diesqua in eisdem Alphonsus sextus Toletum expugnavit, suamque in potestatem redegit, a sacris exsorsus : Mezquita olim, sacra basilica effecta est ; et Gallia doctissimos et religiosissimos viros evocavit, ut ad episcopales cathedras eveheret ; Cluniacenses monachos, tum maxime florentes, ad canonicatus et dignitates Ecclesiae Toletanae adduxit ; Bernardum Toleti præsumi constituit ; sanctum Petrum Oxomae ; alium Bernadum Segontiae ; et sanctum Geraldum Bracaræ. Hoc ex tempore Mozarabicum officium nominatum fuit *Toletanum*, quia Toleti commorari Castellæ et Legionis reges, magnificareque urbem et ecclesiam cœperunt, ob loci securitatem, munitiōnem et faciliorem accessum et cætera expugnanda oppida a Mauris occupata ; et exinde urbs parva munita loco regia civitas nuncupabatur.

A tempore Alphonsi sexti usque ad catholicos reges Ferdinandum et Elisabetham, cum frui quiete ac pace Castellæ reges non potuerint hinc inde discurrebant ; bello assueti, de expellendis Mauris ab universa Hispania sedulo cogitabant. Tenebras ignorantias non erat penitus discutere, quo usque Granatensi civitate expugnata, catholicæ reges in melius res ordinares suis egregiis consiliariis magnis cardinalibus Petro Gonzalez de Mendoza (eoque vita functo), Francisco Ximenio de Cisneros, commendarunt. Ista clarissima Ecclesie lumina, universitates, collegia, xenodochia, orphanotrophia, cathedrales, et collegiatas ecclesiæ eriguntur in Hispania et in Indiis curarunt, et quædam pia egregia monumenta suis sumptibus posteris imitanda reliquerunt.

Cardinalis Ximenius, quasi apis argumentosa, cito se legit Biblia sacra, Missale et officium Isidoriana, ut quantocius prelo, nuper in Hispania introducto, committerentur ; nihil enim utilius, gratius et religioni commodius judicavit, quam sacros libros vegetiores et puriores omnibus fenerari.

In Editione Missalis et Breviariorum Isidoriani nullatenus intendit præclarissimus hic vir aliquid detrahere auctoritati veteris Romani, quin potius extollere. Collata etenim hujus correctione cum antiquo Gothicó, evidenter demonstratur Ecclesiam sponsam Christi semper et ubique unam fuisse, eodemque Spiritu coadunatam, inconsutilem, non ab hereticis dilaceratam, divisam in partes, sortitam, et a summo usque deorsum ab illis scissam. Licet non idem modus, ordo, et Latini sermonis facundia in omnibus precibus appareat, in Gothicis tamen exemplaribus ingenuus sermo resplendet, non arte politus, sed vetustatem redolens, ob idque grammatices regulis non tam arcè astrictus, ut in uno vel altero loco hujus nostræ editionis videre licet; cæterum, propter Cod. venerabilem canitiem ea illæsa reli-

Inter res ad antiquitatem liturgie Gothico-Hispanice spectantes, versio primum locum vindicat sibi. Tanti enim habita fuit apud veteres et neotericos versio vetus Itala, ut de ea sanctus Augustinus asserere non dubitaverit, in interpretationibus ceteris præferendam, nam est verbum tenacior cum perspicuitate sententiæ, hocque præcipue utuntur Mozarabici sacerdotes.

Hic scitu dignum est quod, ne antiqui ritus Gothico-Hispani deperiret memoria Editionem, Breviariorum commisit prælaudatus Ximenius doctori Alphonso Ortizio, canonico Toletano, qui in dedicatione operis fatetur : *Officia nocturna pariterque diurna in lucem edita dignitate quidem egregia, cognitione et castigatione fuisse difficilia, diu multumque operoso studio recognita : antea namque pene omnia in libris veteribus confusa, atque incognita penes eruditos jacuisse ; impensis vero et cardinalis opera suis locis quæque reposita, characteribus atque periodis distincta, verbis et sententiis dilucidata ; ac diu senio periclitata officia Isidoriana, annositate deleta, futuris sæculis sine difficultate jam perlegenda*

Hanc provinciam edendi sacros Codices postea aggressi sunt Flaminius Nobilis, Morinus, Joannes Martianæus, Thomas Hetarneus, Faber Stabulensis, Josephus Maria Caro, cardinalis Thomasius, et Petrus Sabatier alios recensens, et merito Blanchinum extollens : ex his duobus postremis clarissimis auctoribus quidquid reperimus ad nostram Breviariorum Gothicæ Editionem perutile, delibavimus, non vultu ritus immutato, sed tantum correcto, collatis lectionibus cum Vaticanis Cod. Veronensis, Corbeiensis, Parisiensibus, sancti Germani, et alii.

In tantum deservit Editio versionis veteris Italæ a Petro Sabatier magno labore facta, ut ea duce non cœcutiremus, nec cœspitaremus ; nam nec verbum fere in nostro Psalterio invenimus exaratum, quod in alio ex MSS. præcipue in Bibliis Gothicis Toletanis, et in divo Augustino non legatur : hoc modo tuta nobis patuit via ad nostri Breviariorum correctionem quando vel mendum typographi apparabat apertum, vel si etiam hæsitare de sensu aliquius vocis contingebat, aliis veteribus lectionibus concordantibus firmabamur.

Mirabilis multiformis gratia Dei ! Mirabilis Spiritus Paracletus septiformis munere, et multiformis dono linguarum, quidignatus est ex visceribus sacrifex-

us absque substantiali sententiae mutatione tot versiones ab Ecclesia non rejectas, totque generibus linguarum depositum fideliter in Mss. Gothicis Vaticani, Hispaniae et Galliarum, nobis in hunc diem sartum tectum servare !

Né vero vagardii licentia fidelibus indiscriminatum tribueretur, et simili hereticorum libertas coerceretur, sacram concilium Tridentinum privatis arbitriis iudicium in sacris discernendis ademit; et ex omnibus versionibus et Editionibus sacerdotum Bibliorum Vulgatae selegit, ceteris praetulit, et authenticam declaravit; ne in re tam gravilaici et feminae judices constituerentur. Non vero alias quasdam versiones parvipendit, Italicae praecepit; imo ut hujus innotesceret antiquitas et veritas, in officio Romano ad matutinum psalmus, seu invitatorium, *Venite, exsultemus Domino*, juxta veterem versionem Italiam ferme adamussim recitatur, tenta soluit in die Epiphaniae Domini Vulgata; et Gregorius Magnus ultraque translatione nunc nova, nunc vetere, utebatur.

In introitu missarum videsis gradualia, extractus ipsius missalis Romani. Passim inveniuntur versiculi secundum veterem Italiam versionem, qua utitur Psalterium Gothicum-Hispanum: exempli causa: in introitu Dominice Septuagesimae recitantur illa verba: *Circumdederunt me gemitus mortis, et non doloris*, juxta Vulgatam, in communis martyrum tempore paschali, psalm. cxxxiv: *In servis suis consolabitur*; juxta Vulgatam, *deprecabitur*.

Ne videamur Psalterii Isidoriani versionem nimium extollere, et pro nostro arbitrio assere veteri Italicae, quam summopere, ut dictum est, Augustinus commendat, eam esse simillimam, quædam loca proferemus. In psalmo xlviij, legitur in Vulgata *odientes*, et in Psalterio Isidoriano *odio habentes*, eodem modo quo sanctus Augustinus legit. Psalm. xviii, 3, tam in Vulgata quam aliis versionibus eructat, in versione vero veteri Itala legitur *eructuat*, ut etiam in Augustino; insuper, vers. 14 ejusdem psalmi, Vulgata: *Si me non fuerint dominati*; Psalterium Isidorianum, *dominata*, sicuti Augustinus. Psalm. xx, 3, *desiderium cordis* legitur in Vulgata, et aliis quibusdam versionibus, in Psalterio vero Mozarabico *animæ*, utin Augustino; et Ecclesia Romana in communis unius martyris pluries repetit *animæ*.

Juxta Vulgatam centum quinquaginta psalmi Davidis, seuejus discipulorum enumerantur; tamen in nostro Psalterio Isidoriano, et in versione veteri Italica superadditur psalmus cl, cuius initium: *Pusillus eram inter fratres meos, et adolescentior in domo patris mei*, etc., cum hac epigraphe: *Hic psalmus proprie scriptus in David extra numerum, cum pugnatores esset adversus Goliam solus*: et si conferas non Epigraphem, sed psalmi verba, abs dubio in versione veteri Italica (nusquam in Editione Vulgata, et alii) eadem reperies.

Præterea sedulo scrutare psalmum cxviii, *Beati im-*

**A** *maculatissim via*, et tot antiquitatis notas, tot annotationis numeros hebraicis, Romanis et antiquis Hispanicis litteris descriptos reperies, ut nulla remaneat dubitatio. Incipit a littera hebraica *Aleph*, sequitur numerus Romanus I, alias Hispanicus adjicitur, omnesque idem significant; scilicet numerum primum; postea indigitatur initium mysticae significationis; et sic deinceps totus psalmus per octo versiculos successive in capita distribuitur. In versione Vulgata tantum litteræ Hebraicæ apponuntur, et illa alia in nostro Psalterio addita antiquitatem redolent. Psalmo xcvi, 8, haec verba in nostro Codice leguntur: *Dicite in nationibus: Dominus regnavit a ligno*. a Justino, Tertulliano, atque aliis Patribus tantopere commendata, et a Fortunato, in hymno *Vexilla Regis prodeunt*, hoc modo intexta:

Impleta sunt; quæ concinuit  
David fideli carmine,  
Dicens in nationibus :  
Regnavit a ligno Deus :

et tamen in Vulgata non reperientur, ut in veteri Itala et Psalterio nostro.

Scire hic cupiet eruditus lector, a quo et quo saeculo hoc Psalterium ms. sit exaratum; et, ut ob elucidationem rei utriusque fines recti judicii non prætergrediamur, asserimus Codicem tria continere, scilicet Psalterium, cantica, et hymnos; ceterum in prælocutione acrostica hymnorum leguntur C initio cujusque hexametri litteræ, ex quibus prodeunt haec verba: *Mauricius obtante Veraniano editus*; ex quibus conspicum appetat exscriptarem fuisse quemdam Mauricum, Veraniani votis, aut jussu; tamque jubantis quam exsequentis nos latet notitia; nec conjecturis locus est, cum nulla in concilio Toletanis episcopi Veraniani mentio fiat; nam licet Mauritius, Oretanus episcopus, et Vera Tarragonensis Toletanis concilii subscripterint, tamen nullum ex hoc fundamentum elici potest, et tantummodo ad scripture signa recurrere licet.

In canticis superscriptio prophetarum inversa tibi videbitur; nam Jeremias pro Nehemia, Zacharia pro Azaria, Jeremias pro Michæa, Isaias pro Jeremiah, et Osea: hoc partim exscriptoris culpa, partim aliis de causis contingere potuit; etne supercilium extollas, illico tibi exemplum simile in nostra Vulgata occurrit; nam cap. xxvii Matth., vers. 9, haec verba: *Acceperunt triginda argenteos pretium appretiati*, etc., relata sunt tanquam dicta a Jeremiah propheta, illis verbis: *Tunc impletum est, quod dictum est per Jeremiam*; quando certo constat non a Jeremiah, sed a Zacharia esse prolata. Ulterius, cap. i Marchi, vers. 2, apponuntur illa verba: *Ecce ego misso angelum meum ante faciem tuam*; *fuxit Isatam prophetam*, et revera sunt Malachiæ. Ad has et alias difficultates enodandas in varias expositores abeunt sententias; sed ad nostrum institutum magis arridet sanctus Hieronymus, lib. ii in Amos cap. v, hisce verbis: *In omnibus Scripturis sanctis observandum est apostolos, et apostolicos viros in ponendis testi-*

*monis de Veteri Testamento non verba considerare, A clesiae Patres strictius amicitie vinculum usquam perfectum est?*

Ex his colligitur Hispamicam Ecclesiam in sacrum Bibliorum versione in plurimis adhaerere veteri Italicæ, cuius mentionem sanctus Augustinus facit; et in Missali et Breviario Romano juxta eamdem, et non alias tunc temporis vigentes, plures appositos fuisse versiculos Clemens VIII, in bulla Romano Missali præfixa, sequentibus verbis, testatur : *Qui (Pius V) etsi multis propositis panis severissime cavebit, ne illi vel adderetur, vel ulla ratione demeretur, tamen progressu temporis, sive typographorum, sive aliorum, temeritas et audacia efficit ut multi in ea quæ his proximiis annis excusa sunt Missalia errores irrepererint, quibus vetustissima illa sacerorum Bibliorum versio, quæ etiam ante sancti Hieronymi tempora celebris habita est in Ecclesia, et ex qua omnes fere misarum introitus, et quæ dicuntur gradualia et offertoria accepta sunt, omnino sublata est.....cujus rei prætextus fuisse videtur ut omnia ad præscriptum sacerorum Bibliorum Vulgatae Editionis revocarentur.*

Licet enim Hieronymus in sacris Scripturis expoundendis doctor maximus censeri debeat, tamen in Ecclesia Latina magni ponderis semper habita est auctoritas Augustini. Nec eruditos latet Hispamicam Ecclesiam ejus opera præ oculis habuisse, cum ob propinquitatem regionum, tum ob epistolarum frequentiam, et episcoporum Africanorum cum Hispanicis communicationem.

Canticum xxiii in nostro Psalterio canticum *Tobi* inscribitur, non *Tobiz*; et eodem modo sanctus Augustinus, qui semper seniorem *Tobim*, juniores *Tobiam* appellat.

Sanctus Leander apprime charus fuit, et amicitia conjunctissimus sancto Gregorio Magno, ne non sanctus Isidorus; ejus rei evidens argumentum est quod commentaria in Job papa Gregorius Leandro dicavit, eum alloquens verbis amore et reverentia plenis. Quis igitur sanæ mentis hos sanctos doctores ejusdem instituti mutuo inter se non contulisse consilia, versiones sacras, et libros, quibus fides catholica fulciretur, et Gothorum gens nuper ad fidem conversa in ea stabiliretur, opinabitur? Adducat aliud simile dedicationis exemplum summi pontificis, magnique Ecclesiæ doctoris; in medium afferat alia verba tantæ benevolentiae plena sicut illa Gregorii ad Leandrum, ex Regist. lib. iv, epist. 46: *Quanto ardore videre te sitiam, quia valde me diligis, in tuis tabulis cordis leges; sed quia longo terrarum spatio disjunctum te videre nequeo, unum, quod mihi dete dictavit charitas, feci, ut Regulæ pastoralis librum, quem in episcopatus mei exordio scripsi, et libros, quos in expositionem beati Job jam dudum me fecisse cognovisti, sanctilatitudinibus, communis filio Probino presbytero veniente, transmitterem. Et in fine epistolæ, de brevitate sese excusans, hæc verba auro cedroque digna eumdem alloquens subjungit: Ipsi charitati tuæ epistolæ meæ brevitas innotescit, quando ei parum loquor quem magis omnibus diligo. Inter quos, quæso, Ec-*

*B* Isidorus, etsi non discipulus, eidem summo pontifici commendatissimus fuit, qui non solum auctoritate apostolica ejus electionem confirmavit, et electum sacro pallio decoravit, sed etiam ejus in universa Hispania vicarium constituit. Non minorem Leo IV de eo opinionem concepit, qui ad Britannicæ episcopos scribens, asserit: *Isidori dicta sicut Hieronymi et Augustini retinenda esse, ubi in usitatum contingit negotium, quod per canones minime definiiri possit.* Ejus fama eo tandem excrevit, ut vix ab ejus obitu decebat et sexannis elapsis, Toletana synodo duorum supra quinquaginta episcoporum plaudente, ipsoque sancto Ildephonso suffragante, *Doctor egregius, catholicæ Ecclesiae novissimum decus, in sæculorum sine doctissimus, et cum reverentia no minandus, appellari meruerit.*

Perfacili negotio ex hucusque dictis autumare quis poterit quot flores ex Ecclesia Romana, ejusque ritu hisacri doctores decerpserint, cum vita illis ad procuratores mittendos patebat, et iisdem id prosperis bene agendis summi pontifices maxime favebant.

Jam non demiror Psalterium juxta versionem veterem Italiam, qua Hispaniarum Patres utebantur, in summi pontificis sacello, nec non Venetiis in majori ecclesia sancti Marci in hodiernum diem recitari; eodem enim spiritu Patres Hispanici agebantur, eadem apostolica disciplina dirigebantur, et a sancti Petri sede quod illis deerat mutuabantur; eademque versio quam sanctus Gregorius veterem Vulgatam, seu translationem, appellat, a sancto Augustino Italia nuncupatur.

Hactenus de versione hujus sancti officii. Nunc vero antiquitatem liturgiæ Gothicæ-Hispanicæ patet faciam, primo ex vetustate Codicum, secundo ex institutoribus, seu compilatoribus ejus, demumque ex notis cantus appellati Eugeniani textui appositis.

Miseranda deflendaque Hispaniarum vastatio a Saracenis facta, Hispanorum Patrum memoriam non abolevit; quamvis plurima eorum scripta, partim abrasa, partim mendis et fabulis conferta, partim deperdita, spurcata partim, et denique igni tradita, penitus oblivioni dare intenderent pagani, postliminio tamen, Mauris expulsis, opera et studio cardinalium Ximenii, Loaisæ et Aguirrii in Editione ritus et concil. Toletanorum honos tantis Patribus est restitutus.

Si aliquod in mss. Codices mendum irrepsit, exscriptorum, non auctorum vitio est vertendum; si enim hodie cum ars typographica viget, passim in libris errores inveniuntur et menda, quid mirum si inventionis initio Missale et Breviarium Isidorianum mendis scateret quam plurimis? Nec tantum de labore nostro confidimus, ut fatum simile aliqua in parte non nobis contingat; pag. enim 59 invenitur sancti Thomæ Cantuariensis nomea, prout exstat in

**Editione D. Ortizii :** appositum illic aut potius elapsum est præter mentem nostram.

Gothici Codices, quos evolvimus, senio confecti, disrupti, lacerati, characteribus fere oblitteratis et absumptis, blattas non pascunt, sœpe enim præ manus habentur; sed tinea et ærugo non solum membranas, papyra, ligna, etiam marmora corrodunt et demoluntur.

Plures regnicole et exteri auctores absque ulla hæsitatione testantur Compluti autographa Gothicæ manuscripta, quæ ad excudendum Missale et Breviarium Isidorianum deservierunt, asservari. Hæc, dum essemus in præfata civitate, sedulo et avidissime quæsivimus; sed incassum exspectavimus: nec, juxta magistrum Florezium, adesse poterant; nam Toleti excusa fuerunt Missale et Breviarium, inibique propter autographa asservari oportebat. Merentes, utpote tali desiderio fraudati, Bibliothecam nostræ sanctæ Ecclesiæ Toletanæ repetiimus, ubi vota nostra aliquatenus adimplevimus.

In ea octo Codices Gothicæ mss. reperiuntur, quorum in uno præter septem missas a sancto Ildephorso, ut creditur, cum cantus notis compositas, continentur officia Nativitatis, Circumcisionis et Apparitionis Domini, Assumptionis beatæ Mariæ, et officium Joannis apostoli et evangelistæ; in alio officium integrum Quadragesimæ usque ad Dominicam Palmarum exclusive; in altero, præter nonnullas missas, officium hebdomadæ majoris usque ad Pascha inclusive, et aliqua sanctorum officia; in alio officia sanctorum per annum; in alio Epistolæ et Evangelia per annum; in alio missæ sanctorum per annum; in alio denique integrum Psalterium cum canticis et hymnis. Præter nos Codices asservantur in præfata bibliotheca Gothicæ Biblia, quæ tempore Mahumeticae captivitatis fuerunt propria Servandi, episcopi Astigitani; postea Icannis, episcopi Carthaginensis et Cordubensis, qui ea donavit Ecclesiæ Hispalensi, æra 1026, anno Christi 988.

Tamen non fucodepingere faciem hujus pveretusti Codicis in animo est, nec velare quod perspicacissimis eruditorum oculis pateflet. Aliquod, licet leve, in quorundam verborum transmutatione disserimen inter Breviarium Isidorianum prelo datum a cardinali Ximenio, et inter memoratos Codices MSS. agnoscimus; quapropter conjicere licebit, vel Alphonsum Ortizum, canonicum Toletanum, alia præ oculis habuisse autographa, nunc temporis derelicta; vel ipsummet Alphonsum, cardinalis Ximenii auctoritate munitus, in locis obscuris Psalmorum, ubi anxietate premebatur, ad Vulgatam, seu aliam, recurrisse versionem, et juxta eam quædam verba addidisse.

Verum tam in hoc ipso, quam in festivitatibus et sanctis officio Mozarabico adjectis, ansam impugnatoribus præstitit; quia cum luce meridiana clarius sit festum Corporis Christi post Berengarii errores compositum; sanctos Thomam Cantuariensem, Franciscum, et alios, quorum in Brevario Mozarabico per annum memoria fit, multis sœculis post sanctum

A Isidorum Hispalensem floruisse; inde ad derogandum auctoratiæ Breviarii occasionem arripiunt; sed injustissime, ut pluribus rationibus comprobat et evincit præfatus R. P. Henricus Florezius.

Missale et Breviarium Romanum a summis pontificibus Pio V, Clemente VIII et Urbano VIII correctum, non desiit esse Romanum, ex vetustissimis exemplaribus deductum, et apostolorum traditione descendens, ex additione quarundam festivitatum, quæ primis sœculis non celerabantur, vel sanctorum nostro præsenti sœculo, vel proxime præcedentibus beatorum albo ascriptorum, de quibus missa et officium proprium recitantur. Ne fas cuiquam conjicere antiquitatem minui propter tale incremen tum Ecclesiæ et majorem ritus extensionem.

B Pari modo Missale et Breviarium Hispanicum talem denominationem non amisit post gentis Gothorum ad nostram catholicam fidem conversionem; nam etsi Leander, Isidorus, Ildephonsus, Eugenius et Julianus ipsum auxerunt, correxerunt, et in meliorem formam redegerunt, non tamen prioris ritus faciem immutarunt, sed venustiorem et magis decoram reddiderunt.

C Gloriam patris non obumbrat filius sapiens, nec magistri fidem major discipuli perspicacia: opera servorum Dei primo plantantur, postea infunditur eis irrigatio, donec radices agant, et coalescant, ac tandem fructibus opimis gratiora utilioraque redantur. Quanto enim altius ædificium consurgit, tanto magis principio ad ima deprimitur; prius namque rudera visceribus terræ absconduntur, ut illud postea securius et ornatori aspectu levetur.

D Sancti apostolorum discipuli per quatuor mundi partes diffusi, destruxerunt idolatria, catholicam fidem seminantes, ordinem et officium in divinis cultibus instituerunt; et sui apostolatus ministerium et potestatem ad successores in episcopalibus sedibus transfundentes, Hispanicam Ecclesiam multiplicare et in dies augere cœperunt. Res sacras episcopi ordinabant traditionem majorem servare et fidelium corda irrigare studebant, quin eis gentilium imperatorum saevities obfuisset, quo usque, Ecclesiæ redditæ pace, palam sacra peragere licebat. En series successio nis apostolicæ; en in divinis officiis ab apostolis ordo descendens; en denique hæc occidua Hispaniarum plaga fidei lumine irradiata, et pulchritudine ritus decorata.

E Ne vero alicui in mentem veniat hisce primis Ecclesiæ sœculis Hispanos barbaris adnumerare, meditetur, obsecro, quoniam in religionis amplificatæ et instructæ statu cæteræ orbis partes manebant, quando inter omnes orbis episcopos, ex Hispania magnum Osium Cordubensem sanctus Silvester evocavit ad præsidendum suo nomine in primo œcuménico concilio Nicæno, in quo norma fidei omnibus præstanda, et prima ecclesiasticæ disciplinæ fundamenta jacienda erant. Ille magnus vir Osius ad illuminandum cæteros in Nicæno, Sardicensi, Romano, et aliis conciliis, et cæchesim, a magno Constantino

fuit p̄aelectus; ita ut ejus sapientiam mirarentur omnes, unaque voce ad canones edicendos responderent: *Osius dixit, Osius respondit.* In Hispania natus; humanis litteris imbutus, et in sacra liturgia edoctus, perperam sacrum ritum ubique terrarum pretendere et ordinare posset, qui in sua regione et Ecclesia negligens esset, et domui suæ p̄æesse nesciret.

Qui adhuc hæsita verit, perlegat verba Athanasii in Historia Arianorum ad monachos, quæ lubet atferre. *Post talia tamque multa facinora nihil s̄ perfecisse rati impīi (Ariani) quandiu magnus Osius eorum malignitatem expertus non esset, ad tam venerabilem senem furorem suum propagare studuerunt; non Patrem episcoporum, non confessorum virum reveriti sunt, non episcopatus tempus, in quo plus sexaginta annos exegerat, erubuerunt; sed, post habitis despectisque cæteris omnibus, sola hæresis cordi fuit: homines sane qui nec Deum timent, neque hominem reverentur.* Constantium igitur adeuntes, his sermonibus alloquuntur: *Nihil non egimus: Romanorum episcopum in exsilium a legavimus, et ante illum permultos alios episcopos; omnia loca formidinere plevimus; sed nihil nobis tanta tua gesta juvabunt, nihil dum a nobis recte factum, quandiu Osius illas remanserit.* Nam dum apud suos ipse degit, omnes in suis Ecclesiis remanent: *potest quippe ille verbo fideque sua omnes adversum nos inducere.* Hic et synodus p̄æsse solet, ejusque litteris ubique omnes obtemperant. *Hic Nicenam fidem edidit, Arianosque ut hæreticos ubique traducit.* Si igitur remanserit ille, inutile nobis fuerit aliorum exsilium; mox enim de medio tollenda nostra hæresis est. Et hunc ergo persequi incipias, nec virum quamvis grandevum miserere, nescit quippe nostra hæresis vel senum canitatem venerari.

Catholica Osii doctrina veluti jure hæreditario ad episcopos Hispaniæ fuit transmissa; ab Osio namque, qui obiit anno 356, ad sanctum Leandrum, a Leandro ad Isidorum, ab Isidore ad Helladium, ab hoc ad Ildephonsum et Eugenius, ab Eugeniis ad Julianum secundum, qui in concilio Toletano xiv, jussu Leonis secundi Romani pontificis Acta sexti generalis concilii rata habuit; et cum Benedictus, Leonis successor, perlegisset illa verba Juliani Toletani de Trinitate disserentis: sapientiam ex sapientia, voluntatem ex voluntate procedere, et alia quibus affirmabat Christum Dominum et tribus substantiis constare, quæ a communi sensu Ecclesiæ Catholice deviare credebat, pro sustinendis his propositionibus edidit Julianus Apologeticum in concilio Toletano xv, quod Romanum transmissum magni habitum est, cunctis legendum indictum, papa acclamante: *Laus tua, Deus, in fines terræ in vero etenim catholico sensu Julianus et cæteri Patres Hispaniæ eas protulerunt, ut videre est in Actis concilii xv Moletani apud cardinalem Aguirrium, qui est ejusdem Juliani apologeticam inserit, in qua elucet ingenii ejus acumen, et profundissima fidei dogmatum intelligentia.* Ad hæc accedit synodus Eliberitana, ineunte saeculo iv coacta, ex qua multa desumpsit universalis Ecclesia.

Si scrupulosus quispiam, facta collatione Breviarii Mozarabici editi a card. Ximenio cum Breviario ad præsens a nobis recuso, aliquantulam varietatem in quibusdam vocibus animadverterit, non vitovertat auctoris, sed ejus qui transcripsit; non insimulet Alphonso Ortizio, sed typographis indulget; et certo credat olim ob defectum preli in unaquaque Tolestanæ Mozarabica parceria sua manuscripia saora servari, et aliquam differentiam Ortizium agnoscisse: hac anxietate pressum, ut jam diximus, et caligine involutum quedam verba juxta Vulgatam correxisse, veritum ne vocis alicujus novitate vel vocabuli transpositione in usitata versioni uti et a recta semita declinare videatur. Ascribat igitur lector exscriptorum vitio varietatem quæ hodie apparere possit ob publicam veteris Italicæ versionis Editionem juxta Ms. Vaticana, sancti Germani, Corbeiensiæ, Reginæ Sueciæ, et alia a Petro Sabatier in lucem edita, cum nulla in substantia differentia concipiatur, immo mirabilis in sensu conformitas cum aliqua discrepantia verborum; ita ut si sedulo perspiciatur Psalterium ms. quod in Bibliotheca sanctæ Ecclesiæ Toletanæ asservatur, verbum fere non invenietur quod in alio ex p̄afatis Codicibus, aut in lectione sancti Augustini, non sit transcriptum.

Additione ergo quorundam sanctorum, qui post expulsos ex Hispania Saracenos floruerunt, Breviarii Isidoriani a magno cardinali editi auctoritas non obumbratur. Nam nec officium proprium, lectiones, responsoria aut orationes habent; sed omnia de communi dicuntur, ut jam P. Henricus Florez sua in dissertatione de officio Mozarabico adnotavit; et hoc modo cum officium ut in plurimum secundum commune Gothicum fiat, nihil præster nomen sanctorum, exceptis quibusdam festis, fuit superadditum.

Franciscus Pisa in lucem edidit Kalendarii Gothicæ-Mozarabici fragmentum, quod in bibliotheca Toletana reconditur, complectens tantummodo menses Januarii et Februarii; sed cum truncum et informe appareat, et aliunde die 28 Januarii assignetur in eo festivitas sanctæ Serenæ virg. et mart., quæ nec in nostris Codicibus mss., nec in aliquo Martyrologio, ut virgo repetitur, idcirco sublestæ fidei existimat. Et insuper i die Februarii in Msc. apponitur hæc inscriptio: *Caput Februarii apud Egyptos;* quæ festivitas nusquam legitur in nostris Codicibus, licet pro comperto habeamus Februarii initium apud eos sanctificari ad destructionem idolatriæ, festique Amburbialium principio prædicti mensis ab ethnicis celebrari soliti; in cuius locum postea successit festum Purificationis beatæ Mariæ ad abolendam raptu Proserpinæ a Plutone facti memoriam, ut ex Innocentio III, Rabano Mauro, et aliis, comprobatur, et expresse asseritur a sancto Ildephonso in sermone de Purificatione.

Alia suspicio adversus memoratum fragmentum oritur ex silentio festivitatis Purificationis beatæ Mariæ, eum aliunde assignet obitum sancti Ildephonsi, cuius in officio Gothicæ nulla fit mentio, et

preferet ipsa emeis sanctus de Purificatione sermonem ad populum habuerit.

In medio quorumdam psalmorum apponitur hoc verbum, *Diapsalma*, quod in Breviario Isidoriano a cardinali Ximenio typis edito raro invenitur, nunc vero in sequendo autographum multoties reperies, denotat enim separationem inter unum et alium versiculum ejusdem psalmi; ad observationem igitur peusae in psalmodia et ad cantum moderandum notis musicis obsequendo inserviebat.

In aliorum psalmorum medio haec apponitur nota

**P**

quæ significatidem ac *repetitio*; suis quippe

omnibus litteris ligatis constat tale signum. Atri-  
gebantur etenim cantores antiphonam repeterem ex  
verbis ipsius psalmi deductam; hocque accidebat  
non in brevioribus, sed in longioribus psalmis, ut  
quadam quiete in recitatione fuerentur, et varietate  
cantus fastidium allevarent.

Lubenter alias probationes ad indigendam nos-  
tri ritus canitatem adjungemus. In Codice nuncupato  
Emilianensi, quod in regio monasterio excorialensi  
asservatur; ante annum millesimum septuagesimum  
octavum exarato, ita inscripto: *De missa apostolica  
in Spania ducta, Julianus et Felix*, asseritur, 1, §,  
septem apostolicos viros Torquatum, Ctesiphontem,  
et alios memoratos, sacerdotium a sanctis apostolis  
Petro et Paulo sucepisse, et in urbibus Hispaniarum  
de initio vita immortatis praedicare, cœpisse,  
et post pauca subjungitur: *A que ita sicut ab aposto-  
lis missam doctrinamque ecceperunt, per Hispaniam  
ordinatis episcopis tradiderunt.* §2, agitur de Hispanæ  
Ecclesiæ officio Romæ laudato et comprobato tem-  
pore Joannis papæ, regante Carolo Francorum  
rege, et Ordonio rege in civitate Legionensi. Cum  
enim Zanellus presbyter a prefato summo pontifice  
Johanne missus fuisset, ut ecclesiastice religionis  
statum ibi perquireret, et comperta fideliter aposto-  
licæ sedi referret, injunctum sibi munus solerter  
exsequens, omnem ordinem ecclesiastici officii et  
consecrationis regulam perscrutatus, canones et omnes  
Sacramentorum libros perlegit; cuncta catholica  
fide munita invaniens, exultavit; Domino papæ,  
Joanni, et omni conventui Romanæ ecclesiæ, utin  
yenerat, renuntiavit; audiensque hoc dominus papa  
et omnis Romana Ecclesia, gratias Deo reddens,  
Hispanicæ Ecclesiæ officium laudavit et roboravit;  
hoc solo addito, ut deinceps more apostolicæ Eccle-  
siæ celebrarentur secreta missæ.

Summus pontifex Gregorius VII Alphonso Sexto Legionis regi, Sancio V, Navarræ, et episcopis, in di-  
tione sua constitutis rescribens, initio epistolæ sic eos  
affatur: *Cum beatus apostolus Paulus Hispaniam se  
adūsse significet, ac poste a septem episcopos ab urbe  
Roma ad instruendos Hispaniæ populos a Petro et  
Paulo apostolis directos fuisse, qui, des tructa idolo-  
atria, christianitatem fundaverunt, religionem plen-  
taverunt, ordinem et officium in divinis cultibus agen-*

*A dis ostenderunt, et sanguine suo Ecclesiæ dedicavere,  
vestra diligentia non ignoret; quoniam concordiam  
cum Romana urbe Hispania in religione et ordine  
divini officii habuisse, satis patet. Postea eos ad am-  
plicendum in Hispania Romanum ritum adhorta-  
tur; et licet indicet *Hispanicum officium pesania*  
*Priscillianistarum pollutum, Arianorum perfidia*  
*depravatum, ac demum in videntibus Saracenis di-  
minutum*, hæc verba nullo modo evertunt apte pro-  
rata; nam cura sanctorum Isidori, Ildephonsi, Ju-  
lianii et aliorum Hispaniæ Patrum, omni labore, si qua  
inerat, fuit purgatum officium, suæque, integrati  
et puritati restitutum, ut testatur Felix, loquens de  
sancto Juliano, cui congruit officium Romanum hu-  
jus sancti ex eodem Felice depromptum.*

*Ipsimet Romani pontifices, postmodum de sinceri-  
tate officii certiores effecti, illud iteratis diplomati-  
bus confirmarunt; nam Julius II, anno 1508, ad  
preces cardinalis Ximenii officium roboravit his  
verbis: *Antiquissimum et magnæ devotionis... Nos  
igitur qui ex debito pastoralis officii divini cultus  
augmentum sinceris exceptamus affectibus.. omnia et  
singula in dictis litteris contenta auctoritate aposto-  
lica tenore præsentium approbamus, et confirma-  
mus.* Et anno 1512 alia bulla officium Mozarabicum  
communivit; quæ adeo diserta atque expressa sedis  
apostolicæ approbatio (ut inquit Pinius) obstruere  
debet omnium ora, ut nemo post illam contra res-  
tauratum officii Mozarabici usum, ejusque minis-  
trorum fundationem, vel hiscere audeat; ob hoc  
C Paulus III simulacrum aliquem actorum Ximenii deside-  
ravit, qui sacra Mozarabum volumina rursus evul-  
saret; cujus vota nos adimplere curamus.*

In Actis sanctorum, tom. VIJulii, tract. prævio,  
num. 10, de beato Jacobo apostolo, haec apponuntur  
verba: *Sequitur ut apostolus ille sacros liturgia  
ritus ibidem designarit, imo etiam, quantum per com-  
memorationis tempus licuit, tradiderit et confirma-  
verit, id quod circa rem præsentem a sancto Petro  
acceperat.* Et ibidem, num. 6: *Operam quoque suam  
fortasse, eo contulerit sanctus Paulus.* Id ipsum aper-  
te constat ex decretali Innocentii I.

Ipse doctor egregius, a quo præsens officium, ut  
diximus, nomenclaturam accepit, lib. II Offic., cap.  
15, ait: *Ordo autem missæ et orationem quibus obla-  
ta q[uod] Deo sacrificia consecrantur primum a sancto Pe-  
tro est institutus; cujus celebrationem uno eodemque  
modo universus peragit orbis.* Perpende, obsecro,  
Isidori sententiam. Si ejus tempore uno eodemque  
modo sacram liturgiam universus peragebat orbis  
abs dudio Patres Hispaniæ ordine antiquo Romano  
sacrificium celebrabant, in nullo a sede Romana  
discrepantes; alioquin non uno eodemque modo ap-  
pellaret. O miseranda Arabum ingluvies, quæ non  
solum quasdam pretiosissimas sacrorum Codicum  
reliquias fere absumpsti, sed alias dono Dei præ-  
servatas magna caligine involutas reliquisti! inten-  
dens obruere sacras basilicas, easq[ue] devastare, civita-  
tes depopulari, et nostri ritus memoriam abolere,

dubitacionis et disceptationis materiem criticis neo tericis ministrasti !

Perierunt sane multa Isidori opera ; sed non omnia depascere potuit illa saevities. Interierunt magna ex parte Juliani episcopi Toletani scripta ; sed ejus apologia pro tribus substantiis ad suae orthodoxe doctrinæ ostensionem posteris intacta remansit. Pariter opera Eugenii II, episcopi Toletani, versibus et soluta oratione ; Montani epistolæ ; et alia nonnulla Gothorum Patrum ante Maurorum irruptionem monumenta, eorum faecundiam, congruentiorem sensum, in interpretandis Scripturis uniformitatem, et sedi apostolicæ reverentiam satis ostendunt. Etiam tempore Mahometicæ captivitatis litteras sub optimis magistris nonnulli didicerunt, fidei preceptis imbuti pro pabulo docebant, et coram regibus profitebantur, ut accedit beato Eulogio electo episcopo Toletano, qui non solum sua apologia martyrum constantiam defendit, sed eorum Acta suo Memoriali illustravit, gentilicum furorem non pertimescens, suoque sanguine firmans id quod corde credebat, ad justitiam, et ore confitebatur ad salutem.

Nostrum institutum majori perspicuitate elucidemus. Non asserimus Gothicum ritum quinque prioribus Ecclesie sæculis eumdem in omnibus sacris precebus fuisse cum Romano ; sed origine, et quoad substantiam, ut innuit card. Bona (*Lib. 1 Rerum liturg., cap. 7 num 5*), videlicet sacrificium iisdem partibus substantialibus constasse, consecratione, oblatione, et sumptione, licet accidentalis ordo premium tam in Italia quam in Hispania tractu temporis fuerit immutatus. Nec immoramus in sustinenda opinione Cajetani Cenni, qui, loquens de missa quæ tempore sancti Isidori in Hispania celabrabatur, ita ait (*Tom. I, diss. vii, num. 10*) : *Plane ejus simillima, quam divus Petrus instituit: quod si admodum diversa esse videtur a Romana antiqua, exquis an nesciat a Leone, Gelasio, Gregorio ad eam formam perductam esse, quæ hodie obtinet?* De Hispana vero securus est : *Nullum quippe ex trium pontificum Sacramentariis eam novit; sed quam prius missam a sancta sede accepit, hanc Hesperia nostra conservavit.*

Sicut in naturalibus prius nasci, postea crescere, et ultimo perfici; ita in sacris conficiendis prior ordo ab apostolica sede natus, postea crevit, ac denique perfectus est. Gothicus ritus juxta Isidorum admodum similis Romano ; loco enim superius citato inquit : *Septem esse orationes sacrificii evangelica apostolica que doctrina commendatas, et eumdem ritum in missa Mozarabica videmus hodie servari. In prima, quæ dicitur missa, fit admonitio ad populum; in secunda, invocatio seu deprecation ad Deum; in tertia, inscripta POST NOMINA, pro offerentibus exoratio; in quarta, ad pacem et unitatem; in quinta, contestatio seu illatio pro donis acceptis; in sexta POST PRIDIE conformitatem cum sacramento; et in septima, ad orationem Dominicam.* Ex quibus cum cardinali Bona non leviter autumamus ritum in Africa et Galliis similem fuisse illi qui in Hispania Mozarabicus dictus est : et de

A Galliis perspicuum est testimonium epistola Caroli Calvi, cuius verba affert. cl. Mabillon, in tractatu de Liturgia : nam cum in regis præsentia peregressent sacramentum missæ sacrificium quidam sacerdotes Hispani. postquam Galli amplexati erant Romanum a temporibus Pipini, se vidisse, ritum avorum suorum testatus est.

Quoad officium canonicum, seu Breviarium Isidorianum, priorum sæculorum penetralia non opus est perscrutari ; neque ad comprobandum unitatem et conformitatem cum perpetuo Romano scrinia archiviorum evolvere ; iisdem namque horis constat ; et si aurorum adjiciunt, id profecto primis Ecclesiæ sæculis usitatum videmus, in quibus, fideles ad primatilis lucis Deo persolvendas, initio aurore assurbant. Ad ordinem autem quod spectat, successu temporis varietas inducta conspicitur, partim a monachis descendens, partim propter devotionem a gendam, quasi dicamus auctus, locupletatus saceritus, et a summis pontificibus adoptatus.

Cum igitur in Psalterio Isidoriano commendatissimam versionem veterem Italicae habeamus, et aliunde in fine cuiuslibet psalmi dicatur *Gloria et honor Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, juxta articulum 14 concil. in Toletani, in fidei professione, et canone 15 concil. iv, præside sancto Isidoro, dubitandi locus non est, usque ad tempora card. Ximenii integrum et absque ulla substantiali mutatione perdurasse ; nec eam inducere posse festivitates desumpta a cardinali Ximoni ex ritu antiquo Toletano, cuius Missale postea typis ediderunt cardinales Joannes de Tavera, et Martinez Siliceo, ante correctionem Pii V.

D Psalmorum usum cum canto principio, et, quando illi sunt longiores, cum pausa aliquoties circa medietatem (quod diapsalma vocabant, ut dictum est), etate sancti Isidori fuisse, sicut apparebit in Psalterio, prout in autographo a nobis edito exstat, ipsemet sanctus doctor demonstrat (*Lib. 1 de divin. Offic., cap. 1 § 1, de psalmis*), his verbis : *Propter carnales autem in Ecclesia, non propter spirituales consuetudo est instituta canendi; ut quia verbis non compunguntur, suavitate modulaminis moveantur.., nam in ipsis (juxta Augustinum) dictis sanctis religiosius et ardentius moventur animi nostri ad flammarum pieltatis cum cantatur, quam sinon canetur. Omnes enim affectus nostri (rursus Isidorus) pro sonorum diversitate, vel novitate, nescio qua occulta familiaritate excitantur magis, cum suaviter artificiosa voce cantatur*

Hymnorum mentionem facit sanctus doctor in sequentiis, primos eorum compositores recensens, Hilarium scilicet episcopum Pictaviensem eloquentia conspicuum, et Ambrosium Mediolanensem, quem virum magnæ gloriae in Christo vocat, clarissimum doctorem in Ecclesia, et in hujusmodi carminum compositione copiosum ; atque inde, ex ejus nomine, hymni Ambrosiani appellantur ; et ejus celebritatis de votio primum in Ecclesia Mediolanensi, postea per totius Occidentis Ecclesia observatur. Nunc igitur lectorem exoramus, ut oculos ad hymnos præsentis ritus Isido-

riani convertat, et eosdem, quos sanctus Isidorus refert recitari comperiet; et si alii inveniuntur, a Prudentio Hispano, qui floruit saeculo iv, fuerunt composti.

In sancti Jacobi hymno undecim apostoli tantummodo enumerantur, et silentio auctor, sive exscriptor (quod verisimilius est), Judam Thaddaeum praeterit: videsis prologum expositionis in Apocalypsim sancti Beati Liebanensis, nuper a R. P. Florezio in lucem editae, lib. ii; nec statim expavescas, sed potius antiquitatem mirare; nam licet card. Ximenius in corpore hymni hunc defectum suppleverit addendo sanctum Thaddaeum, similiterque Pater Florezius in margine adnotaverit haec verba *Prætermisssus Judas Thaddeus*; tamen, si conjecturis fas est, ignorantiae, nimiae pietati, et exscriptoris vitio tempore Mahometicae captivitatis debes vertere, non auctoris; ille enim, errore captus, timuit ubi non erat timor, ne sanctus Judas cum traditore confunderetur.

In præfato Psalterio *pnici pro mihi, macina pro machina* semper scribitur; aliquoties b pro v, vel econtra, *Josep pro Joseph, Asap pro Asaph, tropeum pro trophæum*, et alia his simillima, praetermittendo aspirationem litteræ h, reperies; et hoc evidens est signum Gothicæ pronuntiationis et scripturæ; lingua etenim vernacula illorum gutturalis magna cum difficultate Latino ingenuo sermoni assuefiebat: et ob hoc rudes exscriptores pervetusti ritus memorata verba apposuerunt, ut videre est in aliis ejusdem etatis Codicibus; et ne offendiculum sacerdotibus Mozarabicis remaneret, correcta sunt in Psalterio præfata verba.

Hucusque omnes studiosi solemnitates, seu sanctorum festivitates, quas Patres Gothici celebrabant, avidissime scire cupiebant; ex ipso enim Breviario a card. Ximenio typis exarato decerpere non poterant; ibi invenitur, ut diximus, festum sanctissimi Corporis Christi saeculo xiii ab Urbano IV, ad abolendum Berengarii errorem institutum; inibi in festivitatibus per annum plures in communione sanctorum reperiuntur sancti de quibus tempore Gothorum nullatenus officium fiebat; imo quidam post multa saecula fluerunt; nunc autem ex pervetustis nostris Codicibus manuscriptis secernuntur festivitates, de quibus tempore Gothorum, seu paulo ante Maurorum invasionem agebatur; facilique negotio percallebunt id quod optabant: nam hymni in corpore Breviarii et post cantica appositi vetusti ritus omnes congruunt; nec ullus, ut exstat in Codice, est prætermisssus; et ne repetitio fastidium generet, quando hymni sunt in corpore Breviarii, fit remissio ad propriam festivitatem; nam licet in quibusdam verbis discrepet Editio card. Ximenii a nostro Codice Ms., cum in modico appareat discriben, non est justa causa præfatos hymnos corrigendi.

Non leve ad asserendam nostri Codicis vetustatem argumentum insurgit ex numero et ordine horarum canonicarum ad quas aptiatur hymnus, et priorum Ecclesiarum saeculorum nobis speciem referunt; primo

A etenim in calce nostri Codicis non solum horas matutinas et laudum invenies, sed etiam hymnos ad primam noctis vigiliam, ad galli cantum, quod erat circa medium noctis, et pullorum cantum, quod erat circa exsurgentem auroram; hunc secundum, ut a galli cantu mediæ noctis discernerent, hymnum pullorum cantus appellabant.

Insuper his addebat alias horas, ut duodecim diei in sacris hymnis transigerent juxta illam Domininostris Jesu Christi sententiam: *Nonne duodecim sunt horæ diei?* et aliam parabolam vineæ, ad quam excolendam operarios conduxit non solum ad horam nonam, sed etiam ad decimam et undecimam, ut ministri Domini meditarentur in lege ejus die ac nocte, et cultui divino vacarent. Ob hanc rationem perleges B hymnos ad galli cantum circa medium noctem, ad pullorum cantum circa initium surgentis auroræ, ad primam *Jam lucis ortu sidere*, ad tertiam circa horam diei nonam, ad quartam circa horam decimam, ad sextam circa duodecimam, ad septimam circa horam secundam vesperis, ad nonam circa tertiam, ad decimam circa quartam, ad undecimam circa quintam, ad duodecimam circa sextam, ad vesperas circa solis occasum. Ante completorium etiam hymnus cum precibus recitabatur; et denique ad completorium ante somnum, ad lectumque parati habitationes aqua benedicta aspergebant, Deumque deprecabantur, ut procul recederent noctium phantasmata, cum pace dormirent, corpora ne polluerentur, et evigilarent cum Christo.

C Perpende, quæso, hanc diei noctis que sacram distributionem: cum horis canonice confer, quas post saeculum vi fideles observabant; persecutare monachorum Orientis consuetudinem, nec non per antiquas monasterii Lirinensis, et aliorum constitutiones; et eum in nostro Gothicò ritu videris, apage omnem anxietatem de ejus veneranda canitie. Potuerunt sane temporum injuria quedam membranacea folia deprire; potuit Maurorum saevities et barbaries per multa Gothorum monumenta delere; exscriptorum ignorantia Latini sermonis menda admiscere potuit; sed nullo modo abolere potuerunt nostrum Codicem manuscriptum aureum, ex quo tanquam ex ungue conjicitur antiquitas nostri ritus Isidoriani, adhuc dominationis Arabicæ tempore transcripti, hodiernum usque in diem extantis.

D Nonnulli, errore decepti, concilia Toletana temporibus Gothorum celebrata potius comitia regia quam concilia fuisse dixerunt: eo nixi fundamento, quia saepius cum juramentum fidelitatis regibus electis præstabatur, tum quia multoties de regni gubernatione cum rege et proceribus agebatur; jam quoniam reges et magnatas cum Patribus subscribebant; jam quia tomum regium ante initium synodi offerebant; jam denique quoniam decretum de confirmatione concilii apponebant. Sed nihil horum tam sacris Patrum Gothorum cœtibus, aut sacrae eorum liturgie adversatur, præcipue cum centum et septuaginta sex canones e concilio Toletanis, et sancto Isidoro

desumptos, a Gratiano collectos palam edosseri Ecclesia Romana permiserit, eis auctoritatem suam impertiverit, et suos fecerit; aliunde cum in Ecclesia novum non sit in Patrum synodis ex voluntate principum sacris admiscere quasdam publicas ordinationes, haec presertim locum habebant in electio-nibus regum Gothorum, ut episcoporum exemplo ceteri vassalli principibus libentius et facilius obdiren-t, riteque factam electionem tuto et pro pa-tulo faterentur; idemque in antiquis pontificalibus et Capitularibus Caroli Magni videmus.

In hujus rei evidens argumentum ea erat inter sa-cerdotium et imperium concordia, ut statuta et sa-cre preces miro fadere utramque potestatem co-pularent; ideo hymni in *ordinatione et natalicio regis, de profectio-ne exercitus, qui usque in reversionem diebus litaniarum dicendus est, item pro varia clade, vetustissimi sunt, Gothorum proprii; nec ullus qui eos legerit inficias ibit; et ne ambigendi relinqueretur occasio, typis illis excudimus.* Utinam Al-phonsus Ortizius sic fecisset, ut omnis nebula du-biatis disperaret.

Quam plurimum desudat ingenium P. Florezi in vindicandis quatuor versibus hymni sancti Tyrsi mentionem facientibus episcopi Cixillae. Pro certo supponit eos in vetustioribus MSS. Toletanicis reperiiri; et ne quis in posterum decipiatur, animadvertisimus in nostris MSS. (quorum ssepe meminimus) nulla-tenus illa inveniri verba:

Tempum hoc, Domine, Cixilla condidit,  
Dignam hic habeat sortem;  
In cætera cum summis civibus cantica præcinat,  
Gaudens perpetuis seculis omnibus.

Ex hoc vinculo lector solutus non eget alto testi-monio, ut nostri ritus veritatem astruat; et quam-vis cardinalis Baronius hunc sanctum Tyreum as-signet ad diem 24 Januarii, ut videre est in notis ad Martyrologium hujus duci, nihilominus in nostro Ms. et officio Gothicè obtinet locum in die 28 præ-dicti mensio, quo etiam fit mentio sancti Leucii mart., ejusdem sancti Tyrsi in passione socii, ut apparet ex hymno.

Versatio in lectione operum sancti Isidori, ibi testi-monium ejus sapientiae invenient, et omne dubium erga nostrum ritum et omnigenam ejus eruditionem evanescet: de artibus liberalibus ut sapientior neotericus egit, ei de officiis ecclesiasticis juxta aurea prima Romanorum secula; idemmet ut vicarius apostolicus concil. nationali Toletano IV presedid; et his egregiis factis incredibile est eloquentias flu-mep in omnes non diffusisse, presertim circa sa-cram liturgiam et divina officia ordinanda.

In autographo manuscripto, quod pre oculis ha-bemus ad Editionem hujus Breviarii, signa non obscura hujus rei apparent; indigitabimus aliqua, ut ceterorum similitudo cum ritu vere et merito Isidoriano nuncupato possit cognosci. Sic primum ad denotandum paragraphum, ut res a rebus quæ in connexo concurrunt separantur, haec nota p. appo-nitur a sancto Isidoro, cap. 20; denotatum diver-

A sitatem sermonis; et paudemamet in nostro auto-grapho Ms. ad divisionem tractatus, seu ante initium numeri psalmorum, invenies.

Alia conspicitur nota hujuscemodi figura ↗, quam denominat Phietro, quæ ponitur ad denotan-dam sollicitudinem ubi aliquid obscuritatis est; et ea-dem ipsa aliquando modica mutatione in nostro autographo Ms. ponitur.

Cantus absque clave et lineis hodiernæ tempore inusitatus, sic in nostro autographo apparet solis constans musices punctis, quæ distinctum et aparte juxta Isidorum dignoscabantur in tribus partibus mu-sicæ, scilicet harmonica, rythmica, et metrica. Quod ad harmonicam pertinet, haec ad omnes qui voce propria canunt ex animo et ardore motum facit, et ex motu sonum: *Tonus autem secundum Isidorum lib. II. Etymol. cap. 22, est acuta enuntiatio vocis, harmonia differentia et quantitas, quæ in vocis accentu vel tenore consistit; cuius genera in quindecim partes musici divisereunt, ex quibus hyperlydius novissimus et acutissimus, hypodorius omnium gra-vissimus est. Cantus est igitur vocis juxta regulas a sancto Isidoro positas; nam sonus directus est, et sonus præcedit cantum.*

Non latebat sanctum doctorem inter voces quavas et pingues differetia; mirificis enim definit vocem acutam, tenuem, altam, duram, asperam, cœtam, ypsilonatam et perfectam, quæ est alta, suavis, et clara: alta, ut in sublime sufficiat; clara, ut aures impleat, et suavis, ut audientium animis blandiatur.

Ad dignoscendos musicos numeros quasdam re-gulas arithmeticas afferit sanctus Isidorus, quæ peri-tissimo in musices arte hodie arridebunt. Numeros (ajt lib. cit., cap. 23) secundum musicam ita quæres. *Pœnitit extremitis, ut prius 6 et 12, vides quoniam quadibus supereretur 6 a 12, et est 6 monadibus; ducis per qua-dratum, sexies seni faciunt 36. Conjungis extrema illa prima 6 ac 12, simul efficiunt 18. Partiris 26 per 18, efficitur dipondius. Has jungis cum summa mixtore, scilicet, 6, erunt 8, et erit medium inter 6 et 12. Pro-plerera quod 8 superant 6 quibus monadibus, id est, tercia de sex, et superantur 8 a 12 quatuor monadibus tercia portione. Qua parte ergo superat, eadem superatur. Quin ultra fatescimus, si lectribus patet via ut rimentur sententias Isidori?*

Concordia operum sancti Isidori cum hoc nostro Breviario maxime elucet in inscriptione lectionis Ecclesiastici, quæ in Breviario hanc epigraphem ha-bet: *Lectio lib. Ecclesiastici Salomonis; et cum apud omnes constet liberum Ecclesiastici a Iesu filio Sirach Hierpsolymita, non vero a Salomonis suis compo-situm, statim difficultas insurget: quomodo sic ip Breviario indigitatur. Ad quos respondet sanctus Isidorus, lib. Proceriorum Veteris Testam., § De Ecclesiastico: Propter nimiam sensus similitudinem et elo-quii parsitatem Salomonis titulu prænosatur.*